4. Hujus itaque rei tam insigniter gestæ occasione factum pulamus, ut Leo imperator egregiam illam, quam diximus, sanctionem pro confugientibus ad Ecclesias promulgaverit hoc ipso anno, cum

¹ Panvin. in Fest. — ² Ex Metaphr. Sur. die xxix. Decembr.

tertium ageret consulatum, ita describens ad Eri threum prefectum prætorio⁴:

« Præsenti lege decernimus per omnia loca valitura (excepta hac urbe regia, in qua nos Divinitate propria degentes, quoties usus exegerit, invocati, singulis causis atque personis præsentanea constituta præstamus) nullos penitus, cuiuscumque conditionis sint de sacrosanctis Ecclesiis Orthodoxæ fidei expelli, aut trahi, vel protrahi confugas: nec pro his venerabiles episcopos, vel religiosos œconomos exigi, quæ ab ipsis debeantur ». Vides Leonem imperatorem antiquasse penitus veterem sanctionem, cuius a nobis quinto tomo mentio facta est, qua jubehatur, ut episcopi solvere tenerentur, quod creditoribus deberet debitor ad Ecclesiam fugiens, nisi eum redderent: cuius rei causa S. Augustinus debitor consilulus, collectam indixit, ut dissolvet, quod non dando confugam debitorem, ut alienum contraxerat. Sed pergit imperator: « His, qui hoc moliri, aut facere, aut nuda saltem cogitatione, aut tractatu ausi fuerint tentare, capitalis et ultimi supplicii animadversione plectendis.

5. « Ex his ergo locis, eorumque finibus, quos anteriorum legum præscripta sanverunt, nullos expelli aut ejici aliquando patimur: nec in ipsis Ecclesiis reverendis ita quemquam detineri atque constringi, ut ei aliquid virtualium rerum, aut vestis negetur, aut requies.

« Sed si quidem ipsi refugæ appareant in Ecclesia publice, et se in sacris locis offerant querentibus conveniendos: ipsis servata locis reverentia, judicium, quibus subjacent, sententiis moneantur, responsum daturi, quale sibi quisque persperxit convenire.

6. « Quod si in finibus Ecclesiasticis latitanti, religiosus œconomus, seu defensor Ecclesiæ, vel certe quem his negotiis commodiorem anctoritas episcopalis elegerit, reconditam latenteaque personam decenter sine ullo incommodo monitus intra fines Ecclesiæ, si invenitur, præsentet.

« Cum autem monitus fuerit in publico privatoe contractu actione civili, in ejus sit arbitrio sive per se, sive (si magis elegerit) instructo solemniter procuratore directo, in ejus judicis, cuius pulsatur sententiis, examine respondere.

« Sed si hoc facere detrectet, aut differat, judiciorum legumque solitus ordo servetur. Itaque si res immobiles possidet: post edictorum solemnum citationem, ex sententia judicantis, usque ad modum debiti, bonorum ejus sive prediorum traditio, sive venditio celebretur.

7. « Quod si res mobiles habet, easque extra terminos occulat Ecclesiæ, sententia judicantis, et executoris sollicitudine perquisitæ, quoquinque loco occultentur, erutæ, pro aquitatis tramite, modoque debiti, publicis rationibus privatisque proficiant. Sane si intra fines habentur Ecclesiæ, vel apud quemlibet ex clericis absconditæ, sive depo-

sitæ fuisse firmantur: studio et providentia viri reverendissimi œconomi, sive defensoris Ecclesiæ diligentia inquisitæ, haec quolibet modo ad sacrosanctam Ecclesiam pervenientes proferantur: ut pari aquitatis ordine, iisdem ex bonis fisco, vel Reipublicæ, sive creditoribus, et quibuscumque justis petitoribus admodum debiti consulatur. Si cubi depositæ, vel commoda diemntur: inquirendi talem volumus esse cautelam: ut, si sola suspitione apud aliquem adserantur absconditæ, de sua etiam conscientia satisfacere auctoritate venerabilis autistitis jubeatur: adjicientes, quod ea, quæ de principalibus personis decrevimus, in causis fidejussorum, sive mandatorum, seu rerum ad eos pertinentium, vel familiarium, et sociorum, seu participium, et omnino in iisdem causis obnoxiorum personis præcipimus observari: scilicet si ipsis quoque secum confugæ intra Ecclesiarum terminos habere voluerint: ut eorum quoque bonis publica debita privataque solvantur: et per eos rerum, ubiunque posse sunt, procedat inquisitio. Et haec quidem de ingenuis liberisque personis.

8. « Sane si servus, aut colonus, vel adscriptius, familiaris, sive libertus, et hujusmodi aliqua persona domestica, vel conditioni subdita, conquisatis rebus certis atque subtractis, aut se ipsum furatus, ad sacrosancta se loca contulerit; statim a religiosis œconomis sive defensoribus, ubi primum hoc scire potuerint per eos videlicet, ad quos hoc pertinet, ipsis præsentibus pro Ecclesiastica disciplina et qualitate commissi, aut unctione competenti, aut intercessione humanissima procedente remissione venia, et sacramenti interventione securi, ad locum statumque proprium revertantur: rebus, quas secum habuerint, reformandis. Intius enim eos in Ecclesiis non convenit morari: ne patronis seu dominis per ipsorum absentiam obsequia justa denegentur, et ipsis per incommode Ecclesiæ egenum et pauperum alantur expensis.

9. « Inter haec autem que sedulo ad religiosi œconomi sive defensoris Ecclesiæ sollicitudinem curamque respiciunt, erit etiam illud observandum, ut singulorum intra Ecclesias confugientium personas, causasque incessanter conquirant: deinde judices, vel eos ad quos causæ et personæ pertinent, instantius instruant, et aequilati convenientia diligenter exequantur. Dat. prid. kal. Mart. Leone Aug. III, cos. » Itaclenus constitutio Leonis imp. qui se judicem et vindicem in his quæ Constantiopolis acciderent, voluit constituere, ut magis timere discerent cives irritare præsentem imperatorem, qui per suos prefectos adeo severe, nec nisi poena capitatis statuisset crimen puniri. Potuit idem haec sanciendo habuisse respectum ad eminentissimos viros Asparem et Ardaburium, quibus imperium cerebat acceptum: ne in eos videtur esse commotus, atque voluisse subjicere judicio præfectorum. Ceterum ubi occasionem nactus est opportunam, haud prætermisit justissime idem princeps uicisci: ut

plane apparuerit, prudentiae fuisse, aliquando dissimulasse; justitiae aulem, impios Barbaros contumeliosos in omnes e medio sustulisse. At de rebus Orientatibus hactenus.

40. *Adversus Gothos res ab Eedicio fortiter gestae.* — Sub eodem Leonis Augusti tertio consulatu secundus absolvitur annus, quo Evaricus rex Gothorum regnare coepit; cum et Hispanis in uestione vastatis, descendit in Gallias, atque Arvernū obsedit. Cum vir clarissimus Eedicius, Dei virtute confisus, magno miraculo, ingentem hostium numerum, summamque ipsorum potentiam, longe dispari paucitate militum atque virium, superavit, non quidem easu tentata, (ut solet dici) fortuna, neque temeraria furentis dueis audacia, sed ingenti spe ex Divinitatis invocatione concepta: cuius nutu unus vinceat et persequitur mille, et duo fugant decem millia, nimirum quia Deus¹ vendidit eos, et Dominus conclusit illos. Ita namque Sanctorum precibus redimi solet insperata victoria, quæ humanam superet exspectationem et vires. Haec vero quomodo se habuerint, Sidonius refert in Epistola ad eumdem Eedicium data, cum post multos annos eamdem civitatem Arvernensem a Gothis iterum afflicti contigerit, dum rogat eum ut patriæ periclitanti opem ferat. Erat enim Eedicius filius Aviti imperatoris, natus et educatus Arvernus, ut idem Sidonius eadem Epistola narrat, qui postquam cunabulis jure naturæ debita, quæ recenset, eidem in memoriam revocavit, mox subdit de civium omnium desideriis, quibus ejus praesentia quam avidissime expetebatur: ingeritque opportune gloriosum facinus hoc tempore editum, quod et exacte describit. Sed accipe haec tanta verbis ipsius²:

41. « Non enim potest unquam civicis pectoribus elabi, quam te, quantumque nuper omnis ætas, ordo, sexus, de semirutis murorum aggeribus conspicabatur: cum interjectis aquoribus in adversum perambulatis, et vix duodeviginti equitum sodalitate comitatus; aliquot millia Gothorum, non minus die quam campo medio (quod difficile sit posteritas creditura) transiisti. Ad nominis tui rumorem, personæque conspectum, exercitum exercitatissimum stupor obruit, ita ut præ admiratione nescirent duces partis iniunctæ, quam se multi, quam te pauci comitarentur. Subducta est tota protinus acies in supercilium collis abrupti, quæ cum prius applicata oppugnationi, te viso, non est applicata congressui. Interea tu caesis quibusque optimis, quos novissimos agminis non ignavia sed audacia fecerat, nullis tuorum certamine ex tanto desideratis: solus planicie quam patentissima potiebare, eum tibi non daret tot pugna socios, quot solet mensa convivas. Hinc jam per otium in urbem reduci quid tibi obviā processerit officiorum, plausuum, fletuum, gaudiorum, magis tentant vota conjicere, quam verba reserare. Siquidem cernere erat, resertis capacissimæ domus atriis, illam ipsam felicissimam

stipati redditus lui orationem (devotionem), dum alii osculis pulverem tuum rapiunt, ali sangue ac spumis pingua lupata suscipiunt ». Et inferius:

42. « Taceo deinceps collegisse te privatis viribus publici exercitus speciem, parvis extrinsecus majorum opibus adjutum, et inferiores hostium ante discursus coercuisse popularibus. Taceo te, aliquot supervenientibus, cumeos mactasse turmales, ex numero tuorum vix binis, fernisve post prælimnū desideratis: et tantum calamitatis adversa partis inopinantis certaminibus inflictum, ut occupare cæsorum numerositatem consilio deformiore meditarentur: siquidem quos humari nox subdncta prohibuerat, decervicatis liquere cadaveribus; tanquam minoris indieii foret, quam villis agnoscit crinitum, dimisisse truncatum. Qui postquam luce revoluta intellexerunt furtum ruinæ snæ crudeli vilitate patuisse; tum denum palam officiis exequialibus occupabantur, non magis cladem fraude, quam fraudem festinatione celantes. Sic tamen quod nec ossa tumultuarii cæspitis mole tumulabant, quibus nec elatis vestimenta, nec vestitis sepulcra tribuebant, juste sic mortuis talia justa solventes. Jacobant corpora unlique locorum plaustris conjecta rotantibus: quæ, quoniam pereculsi indesinenter incumberes, raptim succensis conclusa domiciliis culminum super labentium regatibus fragmentis funeralabantur ». Haec et alia de Eedicii bellica virtute Sidonins.

43. Caeterum tanta haec non nisi ope divina precibus sanctorum implorata Eedicium præstare consuevit, plane declarant quæ de eodem habet Gregorius Turonensis in tractatione de miraculis S. Martini, verbis istis: « Eedicius (sicet, Aegidius, depravate legatur) quoque cum obsideretur ab hostibus, et excluso a se solatio, turbatus impugnatur; per invocationem beati viri (S. Martini videbit) fugatis hostibus, liberatus est. Idque dæmoniacus in medio Ecclesiæ, ipsa hora qua gestum fuerat, est professus, S. Martini obtenuit hoc fusse concessum ». Haec ipse.

Hunc autem Eedicium, cuius sunt adeo præclara facinora, quem ex Sidonio diximus fuisse Aviti imperatoris filium, eumdem quoque germanum Papianillæ uxoris Sidonii fuisse appareat ex ejus Epistola¹ ad ipsam data.

44. *Prosperi episcopi Regiensis interitus et scripta.* — Hoc eodem anno S. Prosper Regiensis in Gallia Narbonensi episcopus ex hac vita migravit, cum sedisset annos saltē viginti quatror: Qui enim (ut dictum est) interfuisse reperitur Vassensi Concilio sub consulatu Dioscori, anno Domini quadragesimo secundo, et ad hunc usque annum (ut ejus Acta testantur) supervixit, plane eum annorum explesse numerum dicendus est. Meminit ejusdem Marcellinus ante duos annos. Erat Regiensis sedes hoc tempore nobilis in Gallia Narbonensi cuius meminit Sidonius in Epi-

¹ Deut. xxxii. — ² Sidon. l. iii. Ep. iii.

¹ Sidon. l. v. Ep. xvi.

stola¹ ad sanctum Patientem Lugdunensem episcopum, primamque ponit post Arelatensem. Cui quidem post decepsum S. Prosperi datus est episcopus sanctus Maximus abbas monasterii Lerinensis, et post eum Faustus ibidem ex abbate ejusdem carnobii est creatus antistes: adeo ut qui successit Maximo in praefectura monasterii Lerinensis, idem subrogatus eidem fuerit in episcopatu Ecclesiae Regiensis. Hinc et idem Sidonius ad Faustum²:

Fuit quis Maximus ille,
Urbem tu cojus monachus, antistes, et abbas
Bis successor agis, celebrans quoque laudibus illis.

Sed quando id configerit, ut Maximo Faustus fuerit episcopus subrogatus, suo loco dicemus.

45. Quod vero ad S. Prosperi scripta perlinet: qui vivens in aeie jugiter stetit pugnans adversus haereticos Pelagianos, post obitum non caruit eorum morsibus. Etenim Gennadius et ipse Pelagianorum aspersus sordibus, de Prosperi scriptis agens, haec ait³: « Legi et librum ejus adversus Collatoris opuscula sub persona Cassiani. Quae Ecclesia Dei ut salutaria probat, ipse infamat ». Ha ipse singillans plane sanctum Prosernum, quod adversus Cassianum scripsertil, cuius opera falso jactat ab Ecclesia catholica esse probata. Sed dicat, quenam ista est Ecclesia Dei, quae opuscula Cassiani ut catholica probat? Cerle non dicenda catholica, sed Pelagianorum Ecclesia: nam si vere catholica de Ius consulatur Ecclesia, audi quid os Ecclesiae catholice loquatur Gelasius: **OPUSCULA CASSIANI PRESBYTERI GALLIARUM APOCRYPHA**. Haec est de Cassiani opusculis censura Gelasii, quem auscultare magis quam Gennadium, decet hominem Christianum. At de operibus Cassiani pluribus actum est superius: haec tantum ad redargendum Gennadium notam inu-

rensem sanelissimo atque doctissimo patri, Galliarum ornamento, sint dicta. Laudatur tamen a Gennadio Prosperi dictio, utpote (ut ait) scholastica atque nervosa: eadem de eo Marcellinus in Chronico: sed magno errore ibi pro nervosa, habet, verbosa. Ceterum in omnibus quae ad dogmata spectant, satis ad laudem Prosperi, dum litteris Cælestini Romani Pontificis commendatur, cum redarguuntur ab eo Ecclesiae Gallicanæ presbyteri illi, qui S. Augustini scripta contra Pelagium impugnabant. Mentio est de alio ab hoc diverso Prospero apud Sidonium, quem dicit fuisse episcopum Aurelianensem. Hoc, ne quis fallatur in nomine, oportuit etiam superius admonuisse.

46. *Epiphanius episcopus Ticinensis.* — Hoc eodem anno vita functo viro sanctissimo Crispino episcopo Ticinensi, substitutus est in locum ejus sanctitate non impar, sed doctrina longe celebrior Epiphanius, de quo plura inferius dicturi sumus. Hoc quidem anno hunc sedere cœpisse, ex Ennodio diacono Ticinensi colligitur, dum de ipso agens, annum octavum ejus sedis numerat sub Nepole imperatore. Sed et scias, hoc eodem saeculo aliud claruisse Epiphanium, quo Cassiodorus⁴ usus est Graecorum scriptorum interprete: ab eo enim transferri curavit Graecorum historias, Eusebii, Sozomeni, Socratis atque Theodoreti, neenon scripta Didymi in Proverbia Salomonis, simulque S. Epiphani Salaminae in Cypro episcopi tractatum in Cantica Canticorum, et alia plura, ut ipse testatur: quem et amicum, disertissimumque virum appellat: cuius opera bibliothecam suam ex græcis scriptoribus in latum conversis ornavit. Haec de duabus hujus temporis viris egregiis Epiphaniis. De Ticinensi autem, qui insulas sacerdotales vilæ eliam egregia decoravit sanctitate, sæpe inferius dicturi sumus.

¹ Sidon. l. vi Ep. xii. — ² Sidon. carm. Euchar. ad Faustum. — Gennad. de Script. Eccl. c. 84.

³ Cassiod. Instit. div. lect. l. t. c. 5. et 17.

Anno periodi Græco-Romanæ 5959. — Jesu Christi 466. — Hilari papæ 6. — Leonis 10.

1. *Decennalia Leonis imp.* — Coss. *Leo Aug. III et Tatianus*, uterque in Oriente creatus. Reprehendit Baronius Onuphrium, qui initio Fastorum pag. 63 asserit, in Occidente *Ti. Fabium Tatianum* consulem processisse, quia id sine teste ab eo scriptum credebat. Verum tam chronographus Cuspinianus, quam Marmi in Chronico hoc anno profitetur Leonem Aug. III et Tatianum. In eo tantum peccavit tamen Onuphrius, quod loco *Tatiani Titium* proponit, et deinde, quia cum in Occidente nuncupatum scribit. In Oriente enim eum consulem dictum, deduco ex Prisco in Excerptis, qui antequam de incendio urbis Constantinopolitanæ loquatur, ait : « Legationem ad Vandulos suscepit Tatianus in patriciatus dignitatem cooptatus », a Leone sc. imp. Tatiaai etiam mentio apud Candidum in Excerptis pag. 18 editionis Lupareæ, et fusa apud Theophanem pag. 89, quem cum esse, qui hoc anno consulatum gessit, non videtur dubitandum. Consulatus a Leone ob ejus *decennalia* suscepitus.

2. *Leo imp. de Ecclesia in suis decennalibus bene meretur.* — A num. 2 ad 10. *Leo imp.* storum decessorum more in decennalibus suis Edictum in favorem Ecclesiarum promulgavit, decernens, ut qui a creditoribus vexati ad Ecclesiæ confligerent, inde expelli non possent. Datum illud pridie *kal. Mart.* *Leone A. coss. III.* Marcellinus quidem, auctor Chronicæ Alex. et Fasti Heracliani preferunt consulatum Leonis III, cum particula exclusiva hoc modo, *Leone III solo*. Verum idem Marcellinus, et Fasti Heracliani secundum Leonis Aug. consulatum cum eadem particula exclusiva edunt, licet certum sit, *Severum Augustum* simul cum eo consulem processisse. Hinc itaque intelligimus, eum loquendi modum male a conditoribus Fastorum non raro adhibitum, movere nos non debere. Porro Baronius existimat, eam legem a Leone imp. emissam occasione *Ardaburii*, viri in aula potentissimi, qui cum militem quendam, qui ad monasterium *Acœmetarum* confluget, vi extrahere tentaret, qui ad hoc missi sunt, miraculo fuere reputsi, ut legitur in Actis sancti Marcelli Acœmetarum Constantinopol. archimandritæ. Verum incertum, quo anno miraculum illud patratum fuerit; certum vero impera-

tores in decennalibus edictis suis de Ecclesia bene mereri solitos esse.

3. *Arvernus a Visigothis obsessum.* — A num. 10 ad 14. Baronius urbis *Arvernensis* obsidionem hoc anno narrat, quia existimat *Euricum* anno CDLXIV Gothorum regem creatum fuisse. Verum is anno tantum sequenti Gothorum regnum suscepit, et nonnisi Hispanis incursione vastatis in Gallias venit, annoque incerto *Arvernus* obsedit, quod tunc hostium manus evasit, quo illud tempore in Gothorum potestatem venerit, accurate infra explicabimus.

4. *Prosper Aquitanus minquam fuit episc.* *Regiensis.* Ad num. 14 et 15. Ante Sirmondum ita omnibus persuasum erat, *Prosperum Aquitanum* episcopum Regiensem in secunda province Narbonensi fuisse, ut Ludovicus Donius Datichi episcopus Regiensis translatus postea ad episcopatum Augustodunensem, presul pietate et doctrina clarissimus anno MDXXXV, nomen sancti *Prosperi*, ut episcopi Regiensis in Officiis propriis sua Ecclesiæ, a se tunc editis, collocari voluerit ad diem *vii kalend. Julii*, quo Martyrologium Romanum Prosperi episcopi Regiensis mentionem facit. Verum Prosper Aquitanus, neque Regii in Gallo-Provincia, neque Regini in *Æmilia* episcopus fuit. Antiqui enim, qui de eo loculi sunt, eum appellant, vel *virum divinum*, vel *virum religiosissimum*, sed nunquam episcopum. Praeterea in Epistola Synodica Eusebii episcopi Mediolanensis ad S. Leonem papam anno CDLI data, inter episcoporū subscriptiones legitur, *Faventius episcopus Regiensis Ecclesie.* Denique Victorius, et ipse Aquitanus, sicuti Prosper, in Epistola ad *Hilarium Urbis Romæ* archidiaconom canonii suo Paschali præfixa, Eusebium Cæsariensem episcopum, et Hieronymum presbyterum appellat, sed de Prospero ait tantum : « His, quæ a sancto et venerabili viro Prospero ». etc. Tum « ejus tenorem vir venerabilis, Prosper seculis, etc. » Quare anno CDLVII, quo ea Epistola scripta, Prosper episcopus non erat, sed *Faustus*, quem certum est decessorem immediatum S. Maximini fuisse, et plures annos post currentem vixisse, ut ex dicendis constabit. *Maximus* autem anno

c^oxxxiii episcopatum Regiensem inierat, quod etiam nunc in controversiam vocari non potest.

5. *Officium de S. Prospero Regii olim ignotum.* — Fuit itaque sanctus Prosper *notarius* tantum S. Leonis papæ, quod primus scripsit Ado in Chronico, ubi inquit: *Sed et Prosper notarius B. Leonis*, seu, ut habet Codex Ms. Bibliothecæ Colbertinae: *Sed et Prosper Aquitanicae regionis notarius B. Leonis*, adeo ut mirum sit, inquit Antelminius in Dissert. de Oper. SS. Leonis et Prosperi, Dissert. v, Christianum Lupum, in Dissert. i de Apell. cap. 14, hoc negasse ea ratione, quod tantum munus non videatur ecedisse in laicum monachum, quod referre, confutare est. Vidi alias, dum Regii essem, librum *Choralem* magnis characteribus exaratum anno MDXLV, cui titulus: *Vesperale Psalterii secundum usum Ecclesiae Reiensis*, in quo recitantur nomina Sanctorum Ecclesiae Reiensis, et aliquando antiphona propria; sed ibi nulla Prosperi mentio. Ibidem vidi alium librum minoris molis, in quo continentur omnia Officia propria sanctorum Ecclesiae Regiensis a quadringentis et amplius annis exaratum, cuius initium est: « In nomine sanctæ et individuae Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus S. Amen. Incipiunt Institutiones Reiensis Ecclesiae cathedralis, et totius episcopatus ejusdem, composite anno Domini M^o CC^o LXXXIXII a reverendo in Christo Patre D. P. Dei gratia Reiensi episcopo, qualiter per totum annum divinum Officium dici debeat, quibuscumque temporibus atque horis ». In illis vero *Institutionibus* a Petro de Millia episcopo Regiensi conditis, Prosperi nomen non legitur argumento evidenti eum tunc temporis Regii episcopum, in ea civitate creditum non fuisse, ubi nec etiam hodie in Officiis propriis illius Ecclesie locum habet, licet Regii in Aemilia adhuc inter illius civitatis episcopos in Officiis propriis memoretur. Annus hujus sancti emortalis incertus.

6. *S. Epiphanius fit episcopus Ticinensis.* — Ad num. 16. Sanctum Epiphanium Ticinensem

episcopum currenti anno ad eam dignitatem evenitum esse, accurate scripsit Baronius; sed quia Sirmondus in Notis ad Ennodium hujus sancti præsulis Vitæ auctorem Epiphanio coævum, ejus episcopatum ad annum sequentem differt, Baroni opinio, ut huius controversiae finem imponam, magis confirmanda erit anno c^oxciv, ubi de quarta ejus legatione, annoque c^oxci, quo de ejus morte agemus. Sufficit hic observare ex Ennodio citato attigisse jam beatissimum virum octavum in sacerdotio annum, cum secundam legationem suscepit, ut pacem inter Nepotem imperatorem et Euricum regem Gothorum constitueret. Quare cum *Nepos* VIII kalend. Julias anni CDLXXIV imperium inierit, annoque insequenti mense Augusto ex eo deturbatus fuerit, appareret Epiphanium mense circiter Decembri hujus anni episcopum renuntiatum esse; cum ante Septembrem anni CDLXXIV legatio illa obita non fuerit, ut iusta videbitur. Eam vero in annum insequentem rejici non posse, ex dicendis in morte ejus certo liquebit.

7. *Aurelius Ambrosius rex a Britonibus declaratus.* — Degebatur hoc tempore *Vertigernus* Britonorum rex in Occidentali parte Britanniae inter prærupta montium et sylvarum, omnibus exosus, eoque, anno incep^o demoratio, rerum summa *Aurelio Ambrosio* delata cleri, principum, populi que suffragio. Spelmanus tom. i Conciliorum Angliae ad annum CDLXV scribit, ad novi regis inaugurationem convocatum esse Concilium, quod vocat, *Concilium Cimbricum, sive circa montes Err apud Ordovices*, quia Westmonasteriensis ad illum Christi annum de Ambrosio ait: « Sublimatus autem, Ecclesiæ ad solum usque destruetas, ut potuit, reparare vacavit. Erat largus in numeribus dandis, sedulus in divinis obsequiis, modestus, mendaces cum suis adulatioibus postponens, pede fortis, equo fortior, et ad regendum militares exercitus peritus; talibus insignitus virtutibus, celebris et famosus longiquis etiam regionibus habebatur ».

HILARI ANNUS 7. — CHRISTI 467.

1. *Cum Anthemio imperatore hæresis Romam adrecta, cui resistit Hilarus.* — Elapo jam anno sine Romano consule et sine Augusto Occidentalis imperii, qui sequitur ordine quadringentesimus sexagesimus septimus Christi annus duobus ex more aperitur consulibus, ambobus Flaviis, Pusaeo atque Joanne, et novum est nactus imperatorem Anthemium jnniorem filium Procopii, nepotem senioris Anthemii. Ita namque transactum est inter Ricimerem, cuius nutu pendebat Occidentale regnum, et Leoneim imperatorem, ut Greecus Romanam mitteretur Augustus, cuius filiam sibi Ricimer desponsaret : de his enim ita Sidonius¹ :

Anthemium concede mihi : sit patribus istis,
Augustus, legaque Leo mea iuri gubernet :
Quem petri patro vestri munice : natam
Gau[er]at Euphemianu[s] sidus divale parentis
Adjice præterea privatum ad publica fideis :
Sit sacer Augustus genero Ricimere beatus :
Nobilitate tuancis est vobis regia virgo, etc.

Una aulem cum Ricimere conspirasse pariter Romæ senatum in petendo a Leone imperatore Anthemium imperatorem Evagrius auctor est², dum ait, legationem ea de re ex senatusconsulto missam Constantinopolim : idemque affirmat Nicephorus³.

2. Sed malis (ut ita dicam) auspicis contigit Anthemii adventus in Occidentem : siquidem hoc anno ingenti laboratum est peste, cuius meminit Gelasius papa in Andronicum scribens adversus eos, qui Lupercalia ab urbe non auferenda contenderent : nam ait : « Quando Anthemius imperator Romam venit, Lupercalia utique gerebantur, et tamen pestilentia tanta subrepsit, ut toleranda vix fuerit ». Hæc Gelasius. Et quid mirum si secum pestem vexit Romanum Anthemius, qui contagia hereticorum secum duxit in Occidentem? Quantumlibet autem hunc ipsum imperatorem alii laudent, certe quidem hac ex parte sinceræ pietatis (quæ maximopere in Christiano imperatore requiritur) gloria caruisse videtur. Elenim secum in urbem

intulit Macedonianos hæreticos qui continuo miscere cuncta, et conventicula seorsum agere aggressi sunt : adeo ut nisi Hilarus infracto pectore continuo restisset, candor Romanæ fidei sordibus hæresis intici periclitaretur.

3. Hæc autem talia tantaque ab Hilaro papa præstata, perpetua digna memoria, penitus excidissent, nisi Gelasius papa scribens ad Dardanos obiter attigisset, his verbis¹ : « Papa Hilarus Anthemium imperatorem, cum Philotheus Macedonianus ejus familiaritate suffultus diversarum conciliabula nova sectarum in Urbem vellet inducere ; apud beatum Petrum Apostolum palam, ne id fieret, clara voce constrinxit; in tantum, ut non ea facienda, cum interpositione juramenti idem promitteret imperator ». Hæc Gelasius. Novit plane Anthemius et perspicuo didicit experimento, haud ea facilitate, qua Constantinopoli, plantari Romæ hæreses posse : cum duo vilissimi nebulones Eutyches primum, ac deinde Petrus Aelurus, novas illic serendo hæreses, universam Orientalem Ecclesiam zizaniis implevissent. Romani vero allatae enim pompa, præcedente imperatoris satellitio, hæreses, tanquam fœnum tectorum cito citius, antequam exorirentur, penitus aruerunt, Hilaro ipso Pontifice resistente. Illoc postremum edidit ipse pastoralis vigilantiæ specimen, et bene perfunctæ Pontificie dignitatib[us] dignum apposuit corollarium.

4. *Hilari papæ obitus et ejus munificentia in sacris ædificiis.* — Hoc namque anno, quarto idus Septembbris idem Hilarus Pontifex moritur, cum sedisset annos quinque, menses decem minus duobus diebus. Ita ex antiquis Martyrologiis, in quibus dicta die inter sanctos ejus dies natalis inscribitur. Præter illa autem quæ de rebus ab eo præclare gestis superius dicta sunt de mirifica ejus munificentia erga divinum cultum exhibita, Anastasius Bibliothecarius ex vetustioribus accepta monumentis hæc posteris scripta tradidit, de sacris locis ab eo excitatis ita exordiens : « Hic fecit oratoria tria in Basilice Constantiniæ Baptisterio, sancti Joannis Baptistæ, et sancti Joannis Evangelistæ, et san-

¹ Sidon. in Panegyric. Anthem. — ² Evagr. I. II. c. 48. — ³ Niceph. I. xv. c. 41.

¹ Gelas. Ep. xi.

ctae crucis, omnia ex argento et lapidibus pretiosis ornavit. Confessionem antem sancti Joannis Baptiste fecit ex argento pensantem libras centum, et Crucem auream. Et in ambobus Oratoriis januas æreas argento clusas. In Oratorio vero sanctæ Crucis fecit confessionem, ubi lignum posuit Dominicum, et Crucem auream cum gemmis pensantem pondo librarum viginti. In confessione fecit januas ex argento pensantes libras quinquaginta. Supra confessionem arcum aureum, qui pensat libras quatuor (quatuordecim), quem portant columnæ onychinæ et eo loci stat Agnus aureus, qui pensat libras duas ». De Iuminaribus vero ista subdit :

5. « Coronam auream ante confessionem. Pharium fecit cum delphinis pensantem libras quinque : lampades aureas quatuor pensantes libras duas. Nymphæum et Triporticum ante Oratorium sanctæ Crucis, ubi sunt columnæ mire magnitudinis, quæ dicuntur Hecatopenta. Lacus, et conchas cithariacas duas, cum columnis porphyreticis foratis aquam fundentes. Et in medio lacum porphyreticum cum concha cithariacea in medio aquam fundente, circumdata a dextris et a sinistris ; in medio cancellis ærcis, et columnis cum fastigiis et epistylis undique ornatis ex musivo, et columnis Aquitanicis tripolitis et porphyreticis.

6. « Ante confessionem beati Joannis posuit coronam argenteam pensantem libras viginti, pharum cantharum pensantem libras viginti quinque. Item ad sanctum Joannem intra sanctum fontem, Incernam auream cum mixis lumen decem, pensantem libras quinque : cervos argenteos tres fundentes aquam, pensantes singulos libras triginta : turrim argenteam cum delphinis pensantem libras sexaginta : columbam auream pensantem libras duas. In Basilica Constantiniana pharos cantharos argenteos pendentes ante altare decem, pensantes libras viginti : scyphum aureum pensantem libras sex : alium scyphum aureum pensantem libras quinque : calices aureos quinque, pensantes singulos libras singulas : scyphos argenteos quinque, pensantes singulos libras singulas : scyphos argenteos quinque, pensantes singulos libras decem : calices ministeriales viginti, pensantes singulos libras duas. Amas argenteas quinque, pensantes singulas libras decem ». Haec ibi.

7. Porro ex omnibus his ornamentis nihil hodie superest : ipsa autem Oratoria sancti Joannis Baptiste et Joannis Evangelistæ remanent in parietibus integra, quæ exornantur modo liberalitate Clementis papæ octavi. Oratorium vero sanctæ Crucis, cuius S. Gregorius meminit, usque ad Sixti quinti tempora (ut superius dictum est) integrum absque tamen ornamentis permansit : quod incaute diru-

tum Roma dettevit. Sed prosequamur reliqua munificentiae Hilari papæ : subdit enim Anastasius : « Fecit ad beatum Petrum Apostolum scyphum aureum pensantem libras quinque : alium scyphum aureum cum gemmis prasynis et hyacinthinis pensantem libras quatuor : catlices argenteos ministeriales decem, pensantes singulos libras duas : Amas argenteas duas, pensantes singulas libras decem.

8. « Ad beatum Laurentium martyrem scyphum aureum cum gemmis prasynis et hyacinthinis pensantem libras quatuor : Incernam auream mixorum decem pensantem libras quinque : scyphum aureum purissimum pensantem libras quinque : lampades aureas duas pensantes singulas libras : pharum cantharum aureum, pensantem libras duas : turrim argenteam cum delphinis, pensantem libras viginti quinque : scyphos argenteos tres, pensantes libras viginti quatuor : calices ministeriales duodecim, pensantes libras duas : altare argenteum, pensans libras quadraginta : lampades argenteas decem, pensantes libras viginti : Amas argenteas duas, pensantes singulas libras decem. In Basilica beati Laurentii martyris pharos cantharos argenteos decem, pensantes libras decem : cantharos æreos viginti sex : Ministeria ad baptismum, sive ad pœnitentiam argentea pensantia libras decem : pharos æreos quinquaginta.

9. « In Urbe Roma constituit ministeriales, qui circuirent constitutas stationes : scyphum aureum ausatum, vel stationarium, pensantem libras octo : scyphos per titulos viginti quinque, pensantes libras decem : Amas argenteas viginti quinque, pensantes libras decem : calices ministeriales quinquaginta, pensantes singulos libras duas. Hæc omnia in Basilica Constantiniana, vel ad sanctam Mariam constituta recondidit ». Haec tenus de ornamentis et ministeriis instrumentis. De aedificiis vero ista addit :

10. « Illic fecit monasteria ad S. Laurentium, et balneum, et praetorium S. Laurentio. Fecit autem Oratorium S. Stephani in Baptisterio Lateranensi. Fecit autem et bibliothecas duas in eodem loco. Ad Lunam vero monasterium in Urbe construxit. Illic fecit ordinationem unam in Urbe Roma per mensum Decembrem, creavit presbyteros viginti quinque, episcopos per diversa loca viginti duo. Qui etiam sepultus est ad S. Laurentium in crypta juxta corpus beati Sixti. Et cessavit episcopatus ejus dies decem ». Haec iti ex antiquioribus monumentis exscripta. Ut plane ex his saltem appareat, quæ fuerint divitiae Romanae Ecclesiæ, cuius adeo profuse essent expensæ in vasis sacris et ornamentis Ecclesiarum. De eodem Hilario papa vetus inscriptio emersit, quam his addenda putavimus : sic se habet¹ :

AD FONTEM VITÆ HOC ADITU PROPERANTE (PROPERATE) LAVANDI
CONSTANTIS FIDEI JANUA CHRISTUS ERIT.
HIC LOCUS OLIM SORDENTIS TUMULI SQUALORE

¹ Antiq. Inscr. in append. pag. 4163. n. 44.

CONGESTUS SUMPTU ET STUDIO CHRISTI FAMULI HILARI
EPISCOPI JUVANTE DOMINO TANTA RUDERUM MOLES
SUBLATA QUANTUM CULMINIS NUNG VIDETUR AD
OFFERENDUM CHRISTO DEO MUNUS ORNATUS ATQUE
DEDICATUS EST.

11. *Simplicius papa creatur.* — Cum igitur post obitum Hilari (ut dictum est) sedes vacasset dies decem, vicesima die Septembri creatus est Simplicius Tiburtinus Castini filius: cui invigilandum fuit tum domi, tum foris. In Urbe enim sub græco quidem (ut vidimus) imperatore, haud satis tuto Catholica fides consistere videbatur. In Oriente vero serpebat sicut cancer; saepe curatum, nunquam sanatum Eutychiane heresis apostema. Quæ autem fuerint hujus sanctissimi viri certamina, annis ferme singulis ejus Pontificatus dicturi sumus. Monemos antea lectorum, quod ad hæc tempora collocanda essent que scribit Gregorius Turonensis¹ de filia Leonis imperatoris curata a diemone Romæ a diacono Ecclesie Lugdunensis, si ejus narratio certa veraque assertione consideret: sed quoniam nulla de filia Leonis Augusti memoria habetur, nisi de Ariadna nupta Zenoni, eademque Constantinopolis commorante; que ab eo narrata sunt, haud adeo certa firmaque fide subsistunt: ad ipsum igitur absque invidia auctorem (si ea cupit scire) lectorum rejicimus.

12. Quod vero ad Simplicium papam spectat; quæ ipso Pontificeatus exordio contigerunt, hic dicamus. Simul ac enim Constantinopoli auditum est in locum Hilari papæ subrogatum fuisse Simplicium, Leo imperator quod obtinere nou valuit a Leone Romano Pontifice, nec ab Hilario successore, a Simplicio papa impetrare sagedit, ut rata haberentur decreta ab episcopis Synodi Chalcedonensis, quæ pertinebant ad privilegia Constantinopolitanæ Ecclesiae. Verum et ipse Simplicius vehementius restitit, obstitique ejus conatui, misso ad hoc Probo episcopo Canusino legato Constantinopolim. Testatur id Gelasius in Epistola ad Dardaniæ episcopos istis verbis²: « Eaque nihilominus etiam sub sanctæ memoriae papa Simplicio legatum Sedis Apostolicæ sanctæ memoriae Probum Canusinae urbis episcopum, Leone principe tunc petente, præsentem docuisse nullatenus posse tentari; neque his prorsus præbuisse consensum. Atque ideo non civitalis eujuslibet respiciant qualitatem, sed modum dispensationis Ecclesiastice paterna traditione firmatum convenienter observent ». Haec Gelasius.

13. *Sidonius Romam venit.* — Hoc item anno Sidonius Apollinaris e Galliis ubi degebat, litteris (ut ipse testatur ad Heronium scribens¹) novi imperatoris Anthemii vocatus, in Urbem se contulit, atque interfuit nuptiis Ricimeris. Quomodo autem in via ægrotans, sanus factus sit, simul ac obvia limina Apostolorum supplex intravit, ipse narrat in eadem Epistola, verbis istis exordiens ab occasione languoris: « Egressus, lævo Picentes, dextero Umbros latere transmisi. Ubi mihi Calaber Atabulus, seu pestilens regio Tuscorum, spiritu aeris venenatis flatibus inebriato, et modo calores alternante, modo frigora, vaporatum corpus infecit. Interea febris, siliisque penitissimum cordis medullarumque secretum depopulabantur; quarum aviditati non solum amœna fontium, aut abstrusa puteorum (quanquam hæc quoque) sed tota illa vel vicina vel obvia fluenla, id est, vitrea Fucini, gelida Clitunni, Anienis cœrula, Naris sulphurea, pura Fubaris, turbida Tiberis (metu tamen desiderium fallente) pollicebantur. Inter hac patuit et Roma conspectui, cujus initio non solum Thermas, verum etiam Naumachias videbar eptaturus.